



FAKTA OM VÆRNEFODTØJ

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Værnefodtøj i form af sikkerhedssko, beskyttelsessko eller -støvler skal beskytte fødder og ankler mod klemning og varme/kulde.

Anvendelse til beskyttelse mod	Værnefodtøj i form af sikkerhedssko, beskyttelsessko eller -støvler skal beskytte fødder og ankler mod klemning og varme/kulde. Værnefodtøj kan også have en generel beskyttende funktion, f.eks. skridhæmmende egenskaber og sømværn til beskyttelse mod indtrængende spidse og skarpe genstande.
Typer, beskyttelsesklasser, mærkning, krav og betydning	Der skal som udgangspunkt benyttes værnefodtøj af klasse I eller klasse II med beskyttende tånæse, skridhæmmende sål og sømværn. Der kan være flere relevante egenskaber til beskyttelse af fødder og ankler, som f.eks. beskyttelse mod varme, kulde og vand.
Hvor/til hvad anvendes værnemidlet?	Sikkerhedsfodtøj med beskyttende tånæse benyttes, hvor der under arbejdets udførelse er risiko for at få klemt fødderne, hvis der arbejdes med kørende maskiner eller håndteres tunge byrder, som f.eks. værktøjer, sække, dyr m.v., der kan udgøre en potentiel risiko. Man kan også blive trådt over tæerne af store og tunge dyr. Sikkerhedsfodtøj med skridhæmmende egenskaber benyttes ved udførelsen af arbejdsfunktioner, der foregår, hvor underlaget kan være glat og/eller vådt.
Tilpasning af værnemidlet	Værnefodtøjet skal passe til den enkelte bruger, have en god pasform og sidde fast på foden. Sålen skal sikre et godt fodfæste og, hvor man går meget, bør fodtøjet have en smidig sål og separat hæl. Sålen bør have gode affjedrende egenskaber.
Begrænsninger i brugen	Fodtøjet skal kasseres, når brugbarheden som værnemiddel ikke længere yder den nødvendige beskyttelse fx som følge af slid, hvor

af værnemidlet	længere yder den nødvendige beskyttelse fx som følge af slid, hvor det skrid hæmmende mønster er ineffektivt.
Holdbarhed, levetid og opbevaring	Følg leverandørens anvisninger for vedligehold, opbevaring, holdbarhed og levetid.
Tilbehør og kombinationsmuligheder	Værnefodtøj fås i mange forskellige typer fx sko og støvler, med- og uden vinterfor.
Anbefalinger	Det kan være en god idé, at den ansatte har mulighed for at vælge mellem forskellige typer værnefodtøj, så der kan skiftes afhængigt af arbejdsopgaven.
Vejledning og regler	At-Vejledning D.5.6. Værnefodtøj
TEST Det siger brugeren	Nogle støvler virker tunge og klodsede mens andre føles fuldstændig som almindelige sko. Vores fødder er forskellige, derfor er det også individuelt hvilken sko der passer. Hvis du har brug for at gå på hug i dit arbejde, er det vigtigt at du prøver det med skoen/støvlen på inden du køber.
Links til forhandlere	Der er mange forskellige firmaer der forhandler personlige værnemidler bl.a. Hatting, Grene, Linds, Specialbutikken, P-Lindberg, ICM Safety, Billig-arbejdstøj, sikkerhedsgiganten og sikkert flere. Links til firmaernes hjemmeside findes herunder: Hatting Grene Linds Specialbutikken P-Lindberg ICM Safety Billig Arbejdstøj Sikkerhedsgiganten

© 2021 - SEGES Projektsitet